дело № 1-107/2024 УИД 58RS0027-01-2024-000539-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 марта 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А. 

при секретаре Шкаевой К.В.,

с участием помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дружкиной Е.М.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника Карташовой И.Н., представившей удостоверение № 472 и ордер № 10647 от 8 февраля 2024 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего менеджером в ... зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого 

5 декабря 2022 года Октябрьским районным судом г.Пензы по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также то, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, находясь по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона марки «Realme C21-Y» модели «RMX3263» imei 1: №, imei 2: №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем мгновенного обмена электронными сообщениями в Интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм ФИО14», предварительно ознакомившись с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя наркотических средств, а также с информацией о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, на совершение за денежное вознаграждение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Пензы, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль руководителя и координатора действий участника преступной группы. При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать оптовые партии наркотических средств и контролировать их поставку в 

<

адрес> бесконтактным способом через тайники (закладки), и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО1, а последний в свою очередь в соответствии с отведенной ему ролью «закладчика» должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в чате Интернет-мессенджеров «Telegram» получать от вышеуказанного неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, описания тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, извлекать их и хранить по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 должен был расфасованные наркотические средства на разовые дозы в герметичных свертках раскладывать по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение «закладчика», а затем фотографировать места тайников (закладок) и фотографии последних с указанием точного местонахождения каждого сформированного тайника (закладки) с наркотическими средствами должен был направлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в чате Интернет-мессенджеров «Telegram», с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль руководителя и координатора преступной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно, в целях последующего сбыта наркотических средств и получения от этого прибыли, приобрело наркотическое средство - гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой не менее 1,95 грамм, которое поместило в тайник (закладку), оборудованный в электрощитке, расположенном на № этаже подъезда 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, в чате Интернет-мессенджера «Telegram» сообщило «закладчику» ФИО1, дав последнему указание о необходимости оборудования тайников (закладок) с указанным наркотическим средством в г. Пензе. 

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с описанием тайника (закладки) с оптовой партией вышеназванного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл к дому 

<

адрес> вышеуказанного дома в электрощитке обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел не менее двух свертков из полимерной клейкой ленты серого цвета с находящимися в каждом из них не менее одного гриппер-пакета с наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массами не менее 1, 00 грамм и 0,95 грамма соответственно, а всего общей массой не менее 1,95 грамм, которые перенес в подъезд 

<

адрес>, где стал незаконно хранить под ящиком мусоропровода с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пензы путем оборудования тайников (закладок). 

После чего ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли «закладчика» наркотических средств, находясь в подъезде 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, забрал незаконно хранившиеся им под ящиком мусоропровода заранее приготовленные к незаконному сбыту не менее двух свертков из полимерной клейкой ленты серого цвета с находящимися в каждом из них не менее одного гриппер-пакета с наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массами не менее 1, 00 грамма и 0,95 грамм соответственно, а всего общей массой не менее 1,95 грамм.

После чего ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль «закладчика» наркотических средств в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств, часть наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой 1,00 грамм, находящегося при нем в одном свертке из полимерной клейкой ленты серого цвета, поместил в матерчатую строительную перчатку белого цвета, которую разместил на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы), в углу забора из профильного листа, огораживающего дом 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом через тайник (закладку).

Затем ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль «закладчика» наркотических средств в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств проследовал к дому 

<

адрес> где на участке местности по географическим координатам: №широты) и № (долготы), находящимся около вышеуказанного дома в пне дерева, под его корой разместил обертку от чайного пакета с не менее одним свертком из полимерной клейкой ленты серого цвета с находящимся в нем не менее одного гриппер-пакета с наркотическим средством - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой не менее 0,95 грамм.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой не менее 1,00 грамма и массой не менее 0,95 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 17 ноября 2023 года в 15 часов 20 минут ФИО1 около ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство - гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой не менее 1,00 грамма и массой не менее 0, 95 грамм, не дошедшее до потребителей и приобретателей наркотических средств, обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

17 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в углу у забора из профильного листа, огораживающего вышеуказанный дом со стороны проезжей части, на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы) сотрудниками полиции был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта 1 сверток из полимерной клейкой ленты серого цвета, с находящимся в нем гриппер-пакетом с наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой 1, 00 грамм, находящийся в матерчатой строительной перчатке белого цвета.

17 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в коре пня дерева, находящегося на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта 1 сверток из полимерной клейкой ленты серого цвета с находящимся в нем гриппер-пакетом с наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой 0,95 грамм, находящийся в обертке от чайного пакета.

Таким образом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года по 15 часов 20 минут 17 ноября 2023 года, более точно время следствием не установлено, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой 1, 00 грамм, а также совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) массой 0, 95 грамм.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 от 10 января 2024 года, оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Так как он является потребителем наркотических средств и приобретал их через приложение «Телеграмм», установленное в его сотовом телефоне марки «Realmi C21Y», с его аккаунта «..., привязанный к его абонентскому номеру № то в данном приложении ему часто приходили спам-сообщения с приложениями устроиться нарко-курьером, то есть «закладчиком». Но сначала он наркокурьером работать не хотел. Однако в начале октября 2023 года, точную дату он не помнит, из за своего трудного материального положения он решил устроится «закладчиком» наркотических средств в один из онлайн-магазинов, специализирующихся на продаже наркотиков бесконтактным способом через закладки, в приложении «Телеграмм». Для этого он, находясь у себя дома, используя свой сотовый телефон «Realmi», зашел в приложение «Телеграмм», где со своего аккаунта «Виктор Палыч» написал оператору интернет-магазина «...» по продаже наркотиков под ник-неймом ФИО12», сказав тому о своем желании трудоустроится «закладчиком» наркотических средств. Через какое то время оператор ответил ему. Тот рассказал ему, что в его обязанности при работе «закладчиком» наркотических средств будут входить следующие действия: поднятие оптовой, уже расфасованной партии наркотических средств, после чего распространение мелких «закладок» с наркотиками на территории г. Пензы, оборудования тайников с этими «закладками», фотографируя данные места с указанием географических координат. После чего полученные фотографии с описанием места закладки с наркотиком он должен был загружать на сайт «магазина». Оператор в свою очередь должен был отправлять ему координаты места с оптовой партией наркотика, курировать его работу и выплачивать ему деньги за его работу «закладчика» в сумме 800 рублей за одну сделанную им закладку. Данные условия его полностью устроили, и он согласился на работу «закладчика». Он понимал, что устраиваясь на данную работу, он будет заниматься преступной деятельностью, а именно сбытом наркотических средств. Также он прекрасно осознавал, что таким образом вступает в преступный сговор с оператором магазина «Космос в касание», нацеленный на незаконный сбыт наркотических средств. Так же при переписке с оператором магазина он сказал, что при возможности он хотел бы сбывать только наркотики растительного происхождения, так как не хотел распространять наркотики синтетического происхождения, поскольку считает их чересчур вредными. На что оператор сказал, что пойдет ему на встречу. Так же оператор пояснил ему, что чтобы начать работу необходимо внести залог, на что он пояснил, что денежных средств у него нет, и оператор согласился взять его на работу без залога. Так же тот задал ему несколько вопросов, касаемых его места жительства, и спросил, употребляет ли он наркотики, он ответил, что употребляет. Далее оператор сказал, что для работы «закладчиком» ему необходимо будет приобрести гриппер-пакеты, электронные весы и изоленту, что он впоследствии и сделал. Также по указанию оператора он создал свою учетную запись на сайте «...», на который он заходил при помощи «VPN» с интернет-браузера «...». Его логин на данном сайте «... пароль «...». На данный сайт он должен был загружать фотографии участка местности в местах, где он оборудовал «закладки» с наркотиком, предварительно преобразовывая получившиеся фотографии в интернет-ссылки через бота «Фотохостинг» в приложении «Телеграмм». Также примерно через три дня оператор в приложении «Телеграмм» прислал ему фотографию с описанием участка местности, где находилась оптовая партия с наркотиком «гашиш» в 20-ти свертках. Забрав данную партию наркотика возле газовой трубы около дома 

<

адрес>, он по указанию оператора разложил 20 свертков в различных местах г. Пензы, тем самым оборудовав закладки с наркотиком «гашиш», фотографируя данные места и загружая фотографии на сайт «...». Таким образом он забирал еще 3 оптовые партии наркотика «гашиш» и раскладывал их на территории г. Пензы. Так в один из дней в начале ноября 2023 года, точную дату он не помнит, в вечернее время он снова получил от оператора ...» сообщение с фотоизображением места оптовой закладки с наркотиком «гашиш», а также указание забрать данную закладку с находящимся в ней 100 свертками и разложить на территории 

<

адрес>. Согласно полученным от оператора координатам, данная оптовая партия находилась в электрическом щитке в подъезде № на №-м этаже 

<

адрес> в г. Пензе. В этот же день на такси он отправился по указанному адресу, где в указанном подъезде в электрощитке обнаружил и забрал оптовую «закладку», которая представляла собой сверток из скотча черного цвета. Забрав сверток с наркотиком, он направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, по пути написал оператору, что забрал закладку с наркотиком. Приехав домой, он спрятал сверток с наркотиком, который забрал ранее, под ящик около мусоропровода в первом подъезде на 3-м этаже 

<

адрес> в г. Пензе и пошел к себе в квартиру. На следующий день от оператора ему пришло указание о необходимости переупаковать 100 свертков оптовой партии наркотика -гашиш. Далее он забрал из подъезда оптовую «закладку», которую он забрал день назад, и перенес к себе в квартиру, где по указанию оператора взял из общего числа 25 свертков с гашишем и упаковал их в отдельный пакет, который обмотал прозрачным скотчем и положил в бумажную салфетку. Еще 15 свёртков так же упаковал в отдельный пакет и так же обмотал скотчем. 10 свертков с гашишем из оставшихся 60-ти он оставил себе по согласованию с оператором для личного потребления. 48 свертков с гашишем он сбыл в этот же день на территории 

<

адрес>, оборудовав 48 закладок. Два больших свертка с 15-тью и 25-тью свертками с гашишем он так же сбыл на территории 

<

адрес>. Оставшиеся 2 свертка с гашишем он по указанию оператора в тот день сбывать не стал, а должен был оборудовать с ними тайники позже. В тот день оставшиеся свертки в количестве 2-х штук он положил под металлический ящик на 2-м этаже 1-го подъезда дома 

<

адрес> для того, чтобы сбыть их тогда, когда скажет оператор магазина. Так 17 ноября 2023 года по указанию оператора магазина он должен был сбыть оставшуюся часть наркотика «гашиш», находящегося в двух свертках из изоленты серого цвета. Для этого он вышел из своей квартиры, спустился на 2-й этаж подъезда и забрал из-под металлического ящика эти два свертка, которые он заранее туда положил. Выйдя из подъезда, он пешком направился в сторону остановки общественного транспорта «...». По пути следования, проходя мимо домами 

<

адрес>, подошел к углу забора, расположенного между домами № и №, достал из своего кармана строительную перчатку с двумя свертками, достал из нее один сверток и положил его обратно себе в карман, а строительную перчатку с оставшимся в ней свертком с наркотиком положил на землю в угол забора дома 

<

адрес>, после чего сфотографировал данное место оборудованной закладки и загрузил данное фото на сайт «...». Оборудовав одну закладку, он отправился далее. Далее проходя мимо 

<

адрес> в г. Пензе, он подошел к пеньку дерева, который располагался за данным домом, достал из своего кармана оставшийся сверток с наркотиком «гашиш», упаковал его в пакетик из-под чая «Принцесса Нури» и спрятал в кору данного пенька, после чего так же сфотографировал данное место оборудованной им закладки, после чего так же загрузил получившееся фото с указанием географических координат на сайт ...». Далее, оборудовав данные закладки и загрузив их на сайт, он удалил все фотографии со своего телефона, после чего он отправился к дому 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее он совместно с сотрудниками полиции последовал к дому 

<

адрес>, где в присутствии понятых с его участием была изъята перчатка со свертком с находившимся в нем гашишем. После они проехали к пеньку, расположенному за домом 

<

адрес>, где так же в присутствии понятых с его участием в коре пенька был изъят пакетик из-под чая «Принцесса Нури» со свертком из изоленты с гашишем внутри. После чего он проехал с сотрудниками полиции в здание УНК по адресу: 

<

адрес> в г.Пензе, где в кабинете № у него был изъят его сотовый телефон марки «Realmi C21Y», пароль от которого он сообщил добровольно. Сотрудникам полиции он сообщил, что изъятые наркотические средства являются гашишем, и он приготовил их в качестве закладок с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д.117-126).

В ходе проверки показаний на месте от 18 ноября 2023 года с участием обвиняемого ФИО1 он указал на электрощиток на №м этаже во втором подъезде дома 

<

адрес>, где он в начале ноября 2023 года обнаружил и забрал сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находились 100 свертков с наркотическим средством. По адресу: 

<

адрес>, 18 он указал угол забора дома № с географическими координатами №, где он 17 ноября 2023 года оборудовал «закладку» с наркотическим средством с целью сбыта, поместив ее в строительную перчатку. По адресу: 

<

адрес> в г. Пензе обвиняемый ФИО1 указал на пень, расположенный на участке местности с географическими координатами №, где он 17 ноября 2023 года оборудовал «закладку» с наркотическим средством с целью сбыта (том 1 л.д.91-98).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля начальник отдела УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №5 показал, что в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что подсудимый ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 17 ноября 2023 года в ходе отработки полученной информации в ходе оперативно розыскных мероприятий примерно в 15 часов 20 минут возле ...» по адресу: 

<

адрес> в г. Пензе был задержан подсудимый ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее на основании полученной оперативно-розыскной информации и информации, предоставленной ФИО1, 17 ноября 2023 года он совместно с ФИО1 и следственно-оперативной группой отправились к дому 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен осмотр участка местности между домами 

<

адрес>. В углу забора дома № была обнаружена строительная перчатка белого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты серого цвета. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое он поместил в указанное место с целью сбыта бесконтактным способом путем оборудования «закладки». Обнаруженная перчатка с находящимся в ней свертке из изоленты серого цвета с содержимым внутри была изъята и упакована. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее в том же составе они проследовали к дому 

<

адрес>, где в присутствии понятых был осмотрен участок местности за этим домом, на котором находился пень от дерева. В ходе осмотра в коре данного пня был обнаружен пакетик из-под чая, внутри которого так же находился сверток из изоленты серого цвета с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотик- гашиш, который он оставил в данном месте с целью незаконного сбыта, оборудовав «закладку». Данный пакетик со свертком из изоленты серого цвета внутри был изъят и упакован. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее ФИО1 был препровождён в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия был изъят находящийся в пользовании ФИО1 сотовый телефон марки «Realmi C21-Y», при осмотре которого была обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств через сеть «Интернет». ФИО1 добровольно пояснил, что в октябре 2023 года устроился работать закладчиком в интернет магазин по распространению наркотиков, после чего периодически оборудовал тайники с наркотическим средством «гашиш» за денежное вознаграждение. Обнаруженные свертки по адресу: 

<

адрес> так же были оборудованы им. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области. В УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация, о том что подсудимый ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе оперативно-розыскных мероприятий 17 ноября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области и доставлен в задние по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия ФИО1 предоставил находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «RealmiC21-Y», после чего в присутствии ФИО1 данный телефон был включен и осмотрен. ФИО1 добровольно сообщил пароль разблокировки от данного телефона, после чего был осуществлен вход в приложение «Телеграмм» где при помощи логина и пароля, сообщенным самим ФИО1, были обнаружены две вкладки с интернет-ссылками на фотографии с указанием географических координат и описанием участков местности. ФИО1 пояснил, что данные фотографии делал он сам и на них изображены участки местности, где он оборудовал тайники «закладки» с наркотическим средством «гашиш». По окончанию осмотра данный телефон был изъят и упакован. По данному факту им был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Далее от ФИО1 было получено объяснение, в котором он пояснил, что занимается незаконным сбытом наркотического средства «гашиш» на территории г. Пензы. Исходя из этого с учетом позиции подсудимого, который с самого начала активно сотрудничал со следствием, оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств подтвердилась.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года у ФИО1 в кабинете № административного здания по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сотовый телефон марки RealmeC21-Y, модель № в корпусе черного цвета в чехле.Imei -коды устройства №, №. ФИО1 сообщил пароль разблокировки- №. В телефоне установлены приложения: VPN, ... использованием данных приложений осуществлена загрузка интернет страницы с адресом: ...

При переходе по ссылке открывается страница интернет-сайта «... При вводе логина - № и пароля № открывается учетная запись пользователя № При переходе на вкладку «магазины» и выборе вкладки «...» - № открывается панель управления. При выборе закладки «...» появляется меню выбора и редактирования адресов:

...». При нажатии вкладки «...» открывается информация о дате и времени создания: ..., при переходе по которой открывается фотоизображение участка местности, отредактированном в графическом редакторе с указанием координат местности №

...». При нажатии вкладки «...» открывается информация о дате и времени создания: ..., при переходе по которой открывается фотоизображение участка местности, отредактированном в графическом редакторе с указанием координат местности №том 1 л.д.20-31).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с участием ФИО1 осмотрен участок местности у забора дома 

<

адрес>, в ходе которого в углу у забора из профильного металлического листа огороженного участка дома № со стороны проезжей части обнаружена и изъята матерчатая строительная перчатка белого цвета с находящимся внутри свертком из полимерного материала серого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится гриппер-пакет с наркотическим веществом – гашиш, он оборудовал закладку с наркотическим средством с целью сбыта (том 1 л.д. 15-17).

Согласно справки об исследовании № от 18 ноября 2023 года представленное вещество массой 1,00 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Остаток вещества после проведения исследования составляет 0,98г. (том 1 л.д. 19).

Как следует из заключения эксперта № от 28 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,98г. на момент проведения исследования является наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Общая масса вещества после поведения экспертизы составила 0,96 грамма (т.1 л.д. 145-150).

В ходе осмотра места происшествия 17 ноября 2023 года с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от стены дома № 

<

адрес>, на расстоянии 25 метров от проезжей части, на котором расположен пень дерева, в коре которого обнаружен и изъят бумажный пакет с надписью «Принцесса Нури», внутри которого сверток из полимерного материала серого цвета. Со слов ФИО1 данный сверток — это закладка с наркотическим средством гашиш, которую сделал он с целью сбыта (том 1 л.д.53-56).

Согласно справки об исследовании № от 18 ноября 2023 года представленное вещество массой 0,95 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Остаток вещества после проведения исследования составляет 0,93г. (том 1 л.д. 58).

Как следует из заключения эксперта № от 28 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,93г. на момент проведения исследования является наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Общая масса вещества после проведения экспертизы составила 0,91 грамма (том 1 л.д. 145-150).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (том 1 л.д. 168-173). 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 12 декабря 2023 года ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки ... Однако, указанные особенности ... ФИО1 выражены не столь значительно, и не лишали его на момент инкриминируемого правонарушения и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО1 в период инкриминируемого ему правонарушения не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. .... Противопоказаний к данному виду лечения у подэкспертного по материалам настоящего уголовного дела не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У подэкспертного ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение подэкспертного в конкретной исследуемой ситуации, а также на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими в момент совершения инкриминируемого правонарушения (том 1 л.д. 163-166).

Суд признает выводы всех экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый вступил в преступный сговор с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Изначально они договорились о совместном его совершении, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступления. Подсудимый с целью незаконного сбыта наркотических средств получил от неустановленного лица оптовую закладку с наркотическими средствами, разложив их в 2 закладки, местоположение которых сообщил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу для доведения до потребителей. Довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были обнаружены в двух сделанных им закладках и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств определен согласно справок об исследовании, выводов экспертиз, Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья подсудимого и его родственников, о личности виновного, который совершил два особо тяжких преступления, судим за преступление небольшой тяжести, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере ГБУЗ «Областная наркологическая больница» и у врача-нарколога с 2015 г. с диагнозом ..., характеризуется по месту жительства удовлетворительно, с мест работы - положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции от общества, с отбыванием наказания согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53.1,64, 73 УК РФ.

Применение к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, обстоятельств совершения преступлений. 

Учитывая, что данное особо тяжкое преступление ФИО1 совершил в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 5 декабря 2022 года, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по данному приговору подлежит отмене, и окончательное наказание ему следует назначать по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по указанному приговору.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание, что вещественное доказательство сотовый телефон марки «Realme C21-Y» модели «RMX3263» imei 1: №, imei 2: №, принадлежащий ФИО1, являлся предметом, с помощью которого совершено преступление, руководствуясь положениями ст.81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что телефон подлежит конфискации с обращением в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1 грамм), ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,95 грамм), и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1 грамм) – 4 года лишения свободы, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,95 грамм) – 4 года лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 5 декабря 2022 года отменить. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 5 декабря 2022 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время нахождения его под стражей с 18 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица, сотовый телефон марки «Realme C21-Y» модели «RMX3263» imei 1: №, imei 2: №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Пензе, в соответствии со ст.104-1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А.Лагутина